关于组织2022-2023学年秋季学期学生选课的通知

各教学院（系、部），各位同学：

根据《北京石油化工学院本科学生学习管理规定（2017年修订）》、《北京石油化工学院关于对《北京石油化工学院本科学生学习管理规定（2017年修订）》的补充规定》，现将本学期选课的具体安排通知如下：
一、选课进度安排
在预选和正选阶段，对于全校选修课，所选学分不允许超出所在模块学分要求。
1、预选时间：第16周周周一（2022年6月6日0点）～第16周周五（2022年6月10日早8点），在本阶段选课不受课容量限制，本阶段所选课程只有在预选抽签之后被抽中的课程才有效，在抽签过程中未被抽中的课程将在抽签后被删除。
特别提示：预选结束后，系统将对选课率超100%的教学班实行随机抽签。因此，在预选期间，先选或后选对随机抽签的中签结果没有影响，请同学们错开选课高峰期，节省选课时间。预选阶段继续引入投点数,详细说明请参见《关于在选课预选阶段引入投点数的说明》。
3、预选抽签：第16周周五（6月10日早8点-下午1点），系统对选课率超100%的教学班实行抽签（抽签将考虑投点数因素）。
4、正选时间：第16周周五（6月10日下午1点）～第17周周一（6月13日下午1点），在本阶段选课受课容量限制，实行先选先中、所选即所得原则。
5、跨年级跨专业选课时间：第17周周一（6月13日下午2：00）～第17周周三（6月15日晚12时）。在本阶段选课受课容量限制，实行先选先中、所选即所得原则。
6、公布因选课人数不足而取消开课的课程名单：第18周周二（6月21日）。

7、退选、补选、改选以及再修报名时间：下学期开学第2周。
（1）非前8周结课的课程，下学期第2周内一次性退选、补选或改选（含跨年级跨专业选课），前8周结课的课程，下学期第2周只能退选，不能补选改选；

（2）对非前两周开课的课程，在开课后的第二周内办理退选，但不能再补选或改选其他课程。
特别提示：在进行退选、补选或改选以及再修选课前，请务必阅读考试安排表，确保所注册课程上课时间以及考试时间不冲突。考试时间安排表将会在下学期第2周补退选前通过教务在线的教务公告和选课指导栏目公布。

8、超限修读学分选课申请：下学期第1～2周。
9、2022级新生选课（暂定）：
四年制本科：2022-2023学年秋季学期第2周补退选期间进行。
二年制本科：2022-2023学年秋季学期第1-2周
二、选课时的注意事项
1、特别提示：请在选课前务必检查自己的密码复杂度（请不要使用学号或者身份证号等简单的密码！！！）。同时请同学们注意一定要保管好登陆综合教务在线的用户名和密码，密码丢失将无法选课，选课结束后将应用选课结果，如果因密码保管不善导致选课信息被修改，系统无法提供补救措施。每学期都有部分同学因密码保管不善导致选课信息被修改！
2、选课原则及依据。请各位同学务必在选课前检查学习进度，根据培养方案制定出个人选课方案，认真学习选课办法及选课操作步骤，严格按照选课原则、程序及操作过程选课。选课时请参考《2022-2023学年秋季学期必修课及限选课课程预告》、《2022-2023学年秋季学期全校通选课课程预告》（在教务在线的教务运行-课表与选课栏目查看）及相关通知。
3、选课课程范围。2022-2023学年秋季学期课程，除了2022级新生的所有必修课程预制外，所有其他年级课程（含必修、限选，通选）以及2022级新生限选课，均须由学生本人选择并确认。特别提示，2021级（四年制本科）《体育（Ⅲ）》参与本次选课，同时由于学校资源不能满足所有同学对具体体育项目的需求，因此《体育（Ⅲ）》是参与预选抽签的，2021级（四年制本科）务必在预选以及正选阶段关注体育（Ⅲ）的选课。有先后修关系的课程，未取得先修课程的学分，将不得选修相应的后续课程。
4、跨专业跨年级选课：考虑到部分课程可能有先修课的要求，请事先到课程部门进行咨询，并在选课前预先确认跨专业跨年级选课教学班的课程号以及课序号。
5、关于选课冲突：本学期严格执行《北京石油化工学院本科学生学习管理规定（2017年修订）》第三十一条第四款规定：“上课时间（含考试时间）有冲突的课程，不能同时注册修读”以及第三十八条第二款规定：“若学生申请的重修课程与其申请的其他课程在上课时间上有冲突的，不得同时修读。
6、参考住宿情况合理选课：2022-2023学年秋季学期经管学院全体学生、2019级全体学生及2021级高职升本学生主要在康庄校区上课，其余年级专业学生主要在清源校区上课，建议选修全校通选课时注意开课校区。

7、分级（分项）教学班及双语教学班课程的选课：由开课院系具体组织分级（分项）教学班及双语教学班的选课和注册，同学们一定要注意开课院系的相关通知；如果分级教学班与其他必修课、实验课的上课时间冲突，可在跨专业跨年级选课阶段或者下学期第二周在教务在线将冲突的课程改选到另外的教学班。
8、网络课程选课：本学期继续引入网络课程，选课时间同学校选课时间一致。学生在网络课学习期间，需遵纪守法，严格按照网络学习平台的要求进行学习以及考试，不得采用不正当方法以及插件观看视频以及参加考试，一旦被网络学习平台认定为不良记录，其相应课程成绩将被记录为F。
9、实践环节课程的选课：部分专业班级未排入课表的课程在课程预告的最下方列出，请选课时务必注意不要漏选这部分课程。需要再修实践环节课程的同学注意，如果该课程在开学第1、2周开课，请务必在本学期正选开始后至放假前到开课单位教学管理办公室办理选课，以保证按时参加该实践环节课的实习动员及实习安全教育，如：工程训练和电工电子实习要到工程师学院办公室办理选课。

10、2022秋有校外实习环节的同学请注意：请安排好自己的时间，严格按照学校选课进度安排进行选课，逾期不予办理。在选择全校通选课时注意上课周次，避免与实习冲突。目前的选课系统无法判断课程和实习的冲突，请同学们注意。

11、违规学生的选课：将依据 《北京石油化工学院本科学生学习管理规定（2017年修订）》第三十七条第六款规定执行。
12、2018级及以后年级处于留级状态的学生请按照“受到留级处理的学生，必须以尽快升级为目标，优先注册修读或重修低年级必修课程。处在一年级状态的学生，不得注册修读三年级的必修课程，且注册修读二年级的必修课程须在学业导师指导下进行；处在二年级状态的学生，不得注册修读四年级的必修课程，且注册修读三年级的必修课程须在学业导师指导下进行；处在三年级状态的学生，不得注册修读毕业设计（论文）环节”进行选课。
13、在预选和正选阶段，对于全校选修课，所选学分不允许超出所在模块学分要求。为了保证选课的公平性，在正选开始后的6个小时内，选课名额实时更新，除此之外，其余选课阶段，因退课产生的选课名额将不再实时更新，系统将在选课期间每天集中释放因退课产生的选课名额（每天释放2次，具体释放时间随机）。
教务处

2022年6月2日

PAGE
-7-